Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

1

Ata nº 16 / XIII / 1.ª SL1

Aos dois dias do mês de Março de 2016, pelas catorze horas, reuniu a Comissão de

Negócios Estrangeiros e Comunidades Estrangeiros, conjuntamente com a Comissão de

Orçamento, Finanças e Modernização Administrativa, na Sala de Sessões do Palácio de S.

Bento, na presença dos Senhores Deputados constantes da folha de presenças que faz

parte integrante desta Ata, com a seguinte,

Ordem do Dia (OD):

§ Audição do Ministro dos Negócios Estrangeiros no âmbito da apreciação na

especialidade da Proposta de Lei n.º 11/XIII/1.ª (GOV) - Aprova as Grandes

Opções do Plano para 2016 e Proposta de Lei n.º 12/XIII/1.ª - Aprova o Orçamento

do Estado para 2016.

__________________________

A Senhora Presidente deu as boas vindas ao Senhor Ministro dos Negócios

Estrangeiros, à Senhora Secretária de Estado dos Assuntos Europeus, à Senhora

Secretária de Estado dos Negócios Estrangeiros e da Cooperação, ao Senhor

Secretário de Estado das Comunidades Portuguesas, ao Senhor Secretário de Estado

da Internacionalização e à sua equipa, bem como às Senhoras e Senhores Deputados

presentes, enquadrando a audição no âmbito da apreciação, na especialidade, do

Orçamento do Estado para 2016, após o que deu a palavra ao Senhor Ministro, que

efetuou uma alocução inicial.

Em sede de primeira ronda de intervenções, usaram da palavra os Senhores Deputados

José Cesário e Paulo Neves (PSD), Paulo Pisco e Lara Martinho (PS), Pedro Filipe

Soares (BE) Assunção Cristas e Filipe Lobo d’Ávila (CDS-PP), Carla Cruz (PCP) tendo

o Senhor Ministro respondido individualmente às questões colocadas. No âmbito da

1 A presente Ata foi coligida pelos Serviços da Comissão de Orçamento, Finanças e Modernização
Administrativa, correspondendo à Ata n.º 27, da mesma data, constante dos registos daquela
Comissão.

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

2

segunda ronda, intervieram os Senhores Deputados Carlos Gonçalves (PSD), Ascenso

Simões (PS), Domicilia Costa (BE), Filipe Lobo d’Ávila (CDS-PP) e Carla Cruz (PCP).

Intervieram ainda os Senhores Deputados Paulo Neves (PSD), Gabriela Canavilhas

(PS), Pedro Filipe Soares (BE) Carla Cruz (PCP), Berta Cabral (PSD), Joana Lima (PS),

António Ventura (PS), Lara Martinho (PS), Duarte Marques (PSD), Paulo Pisco (PS),

Carlos Gonçalves (PSD), Carla Sousa (PS), Hugo Costa (PS), Fernando Jesus (PS)

O Ministro dos Negócios Estrangeiros, o Secretário de Estado das Comunidades

Portuguesas e a Secretária de Estado dos Negócios Estrangeiros e Cooperação usaram

da palavra para responder ao conjunto das questões colocadas.

Em sede de terceira ronda, intervieram os Senhores Deputados Paulo Neves (PSD),

Paulo Pisco (PS), Pedro Filipe Soares (BE), Filipe Lobo d’Ávila (CDS-PP) e Carla Cruz

(PCP). O Ministro dos Negócios Estrangeiros e o Secretário de Estado da

Internacionalização responderam ao conjunto das intervenções.

Não se registando intervenções adicionais, a Senhora Presidente deu por concluída a

audição, agradecendo ao Ministro dos Negócios Estrangeiros, à Secretária de Estado

dos Assuntos Europeus, à Secretária de Estado dos Negócios Estrangeiros e da

Cooperação, ao Secretário de Estado das Comunidades Portuguesas, ao Secretário de

Estado da Internacionalização e à sua equipa a sua presença e os esclarecimentos

prestados.

A audição foi gravada, constituindo a gravação parte integrante desta ata, pelo que se

dispensa o seu desenvolvimento aprofundado nesta sede.

Diversas informações referentes à audição, nomeadamente a sua gravação, podem ser

consultadas na página internet da audição.

Palácio de S. Bento, 2 de Março de 2016

O Presidente da Comissão

(Sérgio Sousa Pinto)

https://www.google.pt/?gws_rd=ssl#q=alimenta%C3%A7%C3%A3o+especial

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

3

________________________________

A presente Ata foi aprovada em reunião da Comissão de Negócios Estrangeiros e

Comunidades Portuguesas, realizada no dia 14/09/2016.